Проект

PAGE
4

[image: image1.png]

ПАРЛАМЕНТСКАЯ АССОЦИАЦИЯ
СЕВЕРО-ЗАПАДА РОССИИ

XLIII КОНФЕРЕНЦИЯ

РЕШЕНИЕ

г. Сыктывкар
1 ноября 2012 года                                                                                            № 18
Об Обращении к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Министерству культуры Российской Федерации, Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО
«О необходимости ратификации Российской Федерацией Конвенции ЮНЕСКО (Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры) об охране нематериального культурного наследия от 17 октября 2003 года»
Заслушав и обсудив информацию Председателя Псковского областного Собрания депутатов А.А. Котова о необходимости ратификации Российской Федерацией Конвенции ЮНЕСКО (Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры) об охране нематериального культурного наследия от 17 октября 2003 года, Конференция Парламентской Ассоциации Северо-Запада России решила:

1. Информацию принять к сведению.

2. Принять Обращение Парламентской Ассоциации Северо-Запада России к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Министерству культуры Российской Федерации, Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО «О необходимости ратификации Российской Федерацией Конвенции ЮНЕСКО (Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры) об охране нематериального культурного наследия от 17 октября 2003 года» (далее – Обращение) (прилагается).
3. Направить настоящее Обращение Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е. Нарышкину, Министру культуры Российской Федерации В.Р. Мединскому, Председателю Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО, Министру иностранных дел Российской Федерации С.В. Лаврову.

            Председатель
Парламентской Ассоциации

    Северо-Запада России

                                         М.Д. Истиховская
Приложение к решению

XLIII Конференции ПАСЗР

от 1 ноября 2012 года № 18
Обращение Парламентская Ассоциация Северо-Запада России к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Министерству культуры Российской Федерации, Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО «О необходимости ратификации Российской Федерацией Конвенции ЮНЕСКО (Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры) об охране нематериального культурного наследия от 17 октября 2003 года»
Парламентская Ассоциация Северо-Запада России считает необходимым скорейшую ратификацию Российской Федерацией Конвенции ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия от 17 октября 2003 года.

При формировании культурной политики Российской Федерации и регионов Российской Федерации теме нематериального культурного наследия уделяется крайне мало внимания.

При этом нематериальное культурное наследие является одним из основных методов формирования культурной и социальной идентичности региона и страны в целом. Кроме того, нематериальное культурное наследие является одним из двигателей развития туризма и культурных индустрий в различных регионах мира.
Осознавая этот факт, а также проблему исчезновения региональных культур под воздействием глобализационных процессов, международное сообщество все большее внимание уделяет вопросам сохранения нематериального культурного наследия, результатом чего явилась разработка и принятие Конвенции ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия от 17 октября 2003 года.

В соответствии с указанной Конвенцией, нематериальное культурное наследие означает обычаи, формы представления и выражения, знания и навыки, а также связанные с ними инструменты, предметы, артефакты и культурные пространства - признанные сообществами, группами и, в некоторых случаях, отдельными лицами в качестве части их культурного наследия. Такое нематериальное культурное наследие, передаваемое от поколения к поколению, постоянно воссоздается сообществами и группами в зависимости от окружающей их среды, их взаимодействия с природой и их истории и формирует у них чувство самобытности и преемственности, содействуя тем самым уважению культурного разнообразия и творчеству человека.

Нематериальное культурное наследие проявляется, в частности, в следующих областях: устные традиции и формы выражения, включая язык в качестве носителя нематериального культурного наследия; исполнительские искусства; обычаи, обряды, празднества; знания и обычаи, относящиеся к природе и вселенной; знания и навыки, связанные с традиционными ремеслами.

Отсутствие ратификации Российской Федерацией Конвенции ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия не позволяет субъектам Федерации (республикам), входящим в состав Российской Федерации и имеющим республиканские комитеты по делам ЮНЕСКО, подавать заявки на включение своих объектов нематериального культурного наследия в список Всемирного нематериального наследия со всеми следующими из этого последствиями, в том числе ослабляет возможности надлежащего контроля за состоянием нематериального культурного наследия и предопределяет недостаточный уровень его защиты.

На Северо-Западе России к памятникам нематериального наследия относятся, например, Калевала, карельские руны и йойки, ижмо-колвинский эпос, вепсский праздник «Сырный день», нематериальная культура народа сето, промысловые традиции народа коми, наигрыши на кирилловской гармони-хромке, певческая традиция верхневычегодских коми, технологии русского деревянного зодчества, технология изготовления вологодского кружева, технология изготовления оятской керамики, харовская роспись и другие уникальные памятники культуры, достойные включения в список Всемирного нематериального наследия, которые должны быть сохранены и должны популяризироваться на международном уровне, содействуя культурному и экономическому развитию регионов России.

Ратификация Российской Федерацией Конвенции ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия позволит приступить к разработке российского законодательства об охране нематериального культурного наследия, будет содействовать сохранению и развитию целой отрасли культуры.

В связи с вышеизложенным Парламентская Ассоциация Северо-Запада России просит:

1. Комиссию Российской Федерации по делам ЮНЕСКО – ходатайствовать перед Федеральным Собранием Российской Федерации и Правительством Российской Федерации о скорейшей ратификации Конвенции ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия от 17 октября 2003 года.

2. Министерство культуры Российской Федерации – подготовить документы и материалы, необходимые для ратификации Конвенции ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия от 17 октября 2003 года, а также для разработки законодательства Российской Федерации об охране нематериального культурного наследия.

3. Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации – ратифицировать Конвенцию ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия от 17 октября 2003 года.